- 1 -

高政办字〔2025〕1 号

开发区管委会，各镇政府、街道办事处，县政府有关部门：

《高唐县城区清雪除冰工作方案》已经县政府同意，现印发

给你们，请认真贯彻执行。

高唐县人民政府办公室

2025 年 1 月 3 日

（此件公开发布）

- 2 -

针对冬季雨雪天气，为组织做好城区清雪除冰工作，保障城

市正常运行和市民出行安全，结合工作实际，现制定高唐县城区

清雪除冰工作方案。

一、总体要求

清雪除冰工作坚持统一领导、县街联动、各负其责的工作原

则，提前配备除雪机械设备，储备除雪物资，制定除雪应急预案，

健全除雪队伍，压实工作责任，充分发挥城管队伍除雪主力军作

用，采取机械和人工相结合方式，以最快速度清理道路积雪，确

保雪后城区道路尽快恢复畅通，最大限度减少灾害损失。

二、任务分工

（一）县政府办公室负责通知城区所有机关事业单位开展除

雪行动，发布倡议书呼吁更多社会力量参与其中。

（二）县综合执法局牵头组织市政路桥、明德物业、东城保

洁、西城保洁四家作业公司负责城区 17 条主次干道清雪除冰工作

（见附件 1）。财信集团负责双海湖、鱼丘湖景区（含文化东路）

范围内环湖路、广场的除雪工作。县行政办公楼周边四条道路由

明德物业公司负责，武装部前道路由市政路桥公司负责。县综合

执法局牵头成立 4 个督导组负责对财信集团（包括双海湖、鱼丘

湖景区）、市政路桥公司、明德物业公司、东城保洁公司、西城保

洁公司及鱼邱湖、人和、汇鑫街道所负责的路段除雪作业效果进

行现场督导。

（三）鱼邱湖、人和、汇鑫三个街道负责积极发动片区内沿

- 3 -

街商户开展“自扫门前雪”专项行动；负责各自辖区内支路、背

街小巷及居民小区的清雪除冰工作（具体作业路段见附件 2）。

（四）县财政局负责做好除雪工作的资金保障，将除雪资金

纳入年度预算中。

（五）县房地产服务中心负责指导各街道物业办公室对辖区

内居民小区的清雪除冰工作进行督导。

（六）县气象局负责及时推送气象预警信息，以便各部门采

取有力除雪方式。

（七）县机关事务服务中心负责组织集中办公区机关事业单

位办公区院内的清雪除冰工作。

（八）县融媒体中心负责积极宣传、发动市民力量参与除雪

工作；主动报道各单位城区清雪除冰工作开展情况。

（九）县委网信办负责清雪除冰工作的舆论引导与监督。

三、工作要求

（一）降雪前准备工作

储备除雪机械设备和物资。县综合执法局负责督促各作业企

业按照《城区主要道路除雪作业分工及机械配备方案》做好滚刷、

雪铲、撒布机、铲车等机械设备，和融雪剂、人工雪铲等物资工

具的储备工作，及时汇总储备量。根据降雪天气预报，提前组织

各企业将除雪机械设备、工具、物资存放至作业点位。

相关部门和各街道也同步做好责任范围内铲车、雪铲、融雪

剂等车辆物资的储备和除雪人员准备工作。

（二）降雪后清理工作要求

降雪发生时，县综合执法局及相关部门、各街道要按照职责

分工，以雪为令，快速应对，确保道路畅通。清雪工作要达到无

- 4 -

残雪、无积冰、见底露面，不留死角死面。清扫的冰雪堆放在绿

化带端头，严禁堆入绿化带内，不得在道路交叉口、公交站台等

处堆放。

小雪：所有道路随下随清，保持畅通。

中雪：雪后 6 小时内具备通行条件。

大雪：雪后 12 小时内具备通行条件。

暴雪以上：雪后 24 小时内具备通行条件。

（三）除雪结束后总结工作

降雪结束后，及时总结好的经验做法和存在的问题，列出清

单，拿出具体措施逐一进行整改，为清雪除冰工作积累经验。

四、保障措施

（一）加强组织领导。成立由政府分管副县长任总指挥，县

政府办分管负责同志、县综合执法局主要负责同志任副指挥，各

街道主任、相关部门分管负责同志为成员的城区清雪除冰工作指

挥体系，负责城区清雪除冰工作的全面组织领导、统筹安排部署、

统一指挥调度。

（二）快速落实除雪任务。按照本方案除雪任务分工，降雪

后快速组织人员、机械设备到岗到位，抓住最佳时间启动除雪工

作。坚持以机械除雪为主，无法使用机械作业的要安排好人工除

雪，按照先清理重点路段再清理一般路段的顺序，有序、快速清

理道路积雪，保障城市道路畅通。

（三）加强协调配合。各部门、街道及作业企业要牢固树立

除雪工作“一盘棋”思想，以城管队伍为主力军，其他单位、街道

全员参与、全力配合，积极动员社会力量参与除雪工作，形成合

力，提高除雪工作效率，尽快恢复道路通行，保障居民正常生活。

- 5 -

（四）紧急应急措施。气象部门预测出现大雪暴雪天气，对

交通出行和群众生产生活造成严重影响时，将第一时间提请县委、

县政府动员全社会力量开展清雪除冰工作。

附件：1.城区主要道路除雪作业分工及机械配备方案

2.三个街道所辖路段名单及负责人

- 6 -

附件 1

序号 道路 除雪作业公司
撒布车

（或洒水车）

雪铲、雪滚

（铲车、刮平机）
运输车 小计

1 东兴路 东城保洁公司 1 6 2 9

2 盛世路 东城保洁公司 1 4 1 6

3 光明路 东城保洁公司 1 6 2 9

4 滨湖路 明德物业公司 1 6 2 9

5 春长街 明德物业公司 1 4 1 6

6 政通路 明德物业公司 1 6 2 9

7 金城路 明德物业公司 1 6 2 9

8 福源路 明德物业公司 1 4 1 6

9 南湖路 市政路桥公司 1 4 1 6

10 北湖路 市政路桥公司 1 4 1 6

11 官道街 市政路桥公司 1 6 2 9

12 时风路 市政路桥公司 1 6 2 9

13 人和路 市政路桥公司 1 4 1 6

14 鼓楼路 市政路桥公司 1 6 2 9

15 泉林路 西城保洁公司 1 4 1 6

16 超越路 西城保洁公司 1 6 2 9

17 汇鑫路 西城保洁公司 1 6 2 9

合计 17 88 27 132

备注：1.表格中所有路段指大四环内全段，其中金城路包含西转盘以西至西外环和东转盘以东
至东外环的 308 路段、超越路包含南转盘以南的小朱寨段 ；2.三家保洁公司各自配备融雪剂叉
车至少 1 辆，市政路桥公司配备融雪剂配送运输车至少 2 辆。

- 7 -

附件 2

鱼邱湖街道（13 条）

迎春街、福鑫街（杜晓敏 蓝山社区书记）

学道路、健康路（郭 进 南五里社区书记）

仁恒路、菜市街（王 振 团结社区书记）

兴隆街、仕林路（刘晓闻 福源社区书记）

永宁街、怡园路（孙 赛 天齐庙社区书记）

职教路、文苑路（李 凯 东兴社区书记）

海风步行街（王 琴 鱼丘湖社区书记）

各自辖区内小区外、城中村或者工业园区内未命名路段（各

社区书记）

人和街道（9 条）

卫校街（姜玉利 育才社区书记）

佶地路（王瑞廷 金兴社区书记）

幸福路（秦 敏 金兴社区副书记）

泰地街（王聪文 金兴社区帮包领导）

明德街（薛立强 金兴社区帮包领导）

金裕街（赵士杰 金兴社区副书记）

一中西路（李秀梅 育才社区副书记）

东兴路北延段（刘玉坚 泉林社区书记）

- 8 -

老聊禹路段（东转盘以东）（孙斌 盛世社区书记）

各自辖区内小区外、城中村或者工业园区内未命名路段（各

社区书记）

汇鑫街道（7 条）

合盛路（付希亮 聚贤社区书记）

华丰路（林国涛 创业社区第一书记）

聚贤路（赵淑伟 西苑社区书记）

风帆路（李传磊 应急和综合执法中心主任）

太和路（胡志鹏 安康社区第一书记）

崇文路（郭 锋 荣盛社区书记）

滨河路（巩玉伟 汇鑫社区第一书记）

各自辖区内小区外、城中村或者工业园区内未命名路段（各

社区书记）

抄送：县委有关部门，县人大常委会办公室，县政协办公室，县法院，
县检察院，县人武部。

高唐县人民政府办公室 2025 年 1 月 3 日印发

	附件：1.城区主要道路除雪作业分工及机械配备方案